
COMUNE DI PRATO 
SERVIZIO CONTRATTI E PROTOCOLLO 

Piazza del Comune, 2 – 59100 Prato 
BANDO DI GARA n. 502 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 
Comune di Prato, Piazza del Comune, 2, Contattare: Servizio Contratti e Protocollo, 
All'attenzione di: Luca Poli,  
I-59100 Prato. Tel. (39) 0574 1836028/6392. E-mail: notariato@comune.prato.it. 
Fax (39) 0574/1836055. 
Indirizzo(i) internet: 
Amministrazione aggiudicatrice: www.comune.prato.it.  
Profilo di committente: www.comune.prato.it/servizicomunali/gare. 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. 
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il 
dialogo competitivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili 
presso: 
Comune di Prato, Piazza Mercatale, 31,  
Contattare: U.O. Servizi Cimiteriali 
All'attenzione di: Gerarda Del Reno 
I 59100 Prato. Tel. (39) 0574 1836653/6613/5641/5633 
E-mail: appaltoservizicimiteriali@comune.prato.it Indirizzo Internet (URL): 
www.comune.prato.it/servizicomunali/gare.  
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: Comune di Prato, Piazza 
del Pesce, 9  I-59100 Prato 
Contattare: Protocollo Generale, Tel. (39) 0574 1836060.  
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI 
SETTORI DI ATTIVITÀ:  
Autorità regionale o locale.  
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 
aggiudicatrici: no.  
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  
II.1) DESCRIZIONE  
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:  
Affidamento della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Prato per il triennio 
1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2012 - gara n. 502 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei 
servizi: Servizi 
Categoria di servizi: N.27 
Luogo principale di esecuzione: Prato.  
Codice NUTS: ITE15.  
II.1.3) L'avviso riguarda: Un appalto pubblico.  
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 



Affidamento della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Prato per il triennio 
1 gennaio 2010 - 31 dicembre 2012 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 98371110 
II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici 
(AAP): No.  
II.1.8) Divisione in lotti: No.  
II.1.9) Ammissibilità di varianti: No.  
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO  
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Euro 2.850.000,00 (IVA esclusa).  
II.2.2) Opzioni: Sì.  
Descrizione delle opzioni: possibilità di aumento o riduzione dell'entità delle 
prestazioni affidate come descritto nel capitolato speciale d’appalto. Possibilità di 
rinnovo anno per anno per un periodo massimo di un ulteriore triennio.  
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:  
dal 01/01/2010 al 31/12/2012 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO  
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO  
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  
Cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base di gara ai sensi dell'art. 75 
D.Lgs. 163/2006. Vedere lett. A2) dell'art. 7 del disciplinare di gara. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 
disposizioni applicabili in materia: Finanziamento con entrate proprie dell’Ente – per 
il pagamento vedi artt. 5 e 6 del capitolato speciale d’appalto. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 
economici aggiudicatario dell'appalto:  
Ex artt. 34 e 37 D.lgs 163/2006.  
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto:  
No.  
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I 
concorrenti non devono trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 34 
comma 2 e 38 comma 1 D.Lgs. 163/2006 e devono possedere i requisiti di cui all'art. 
6 del disciplinare di gara. I concorrenti devono essere in possesso, alla data di 
scadenza per la presentazione delle offerte, dell'iscrizione di cui all'art. 39 del D.Lgs. 
163/2006 con l'indicazione, nell'oggetto sociale o nelle attività svolte, della gestione 
di servizi cimiteriali (vedere art. 6 del disciplinare di gara per il possesso del requisito 
da parte di raggruppamenti di concorrenti). 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Idonee 
dichiarazioni bancarie a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica 
dell'impresa concorrente ai sensi dell'art. 41 D.lgs 163/2006, intesa come attestazione 



della regolarità dei rapporti del concorrente con gli istituti di credito; dichiarazione 
concernente il fatturato globale di almeno 3.000.000,00 di Euro (IVA esclusa) 
realizzato nel triennio 2006 - 2008 (vedere artt. 6 e 7 del disciplinare di gara). 
III.2.3) Capacità tecnica: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Diretta esecuzione nel triennio 2006 - 2008 di servizi cimiteriali per un importo 
economico pari o superiore a 1.800.000,00 Euro (IVA esclusa) (vedere artt. 6 e 7 del 
disciplinare di gara in specie per il possesso del requisito da parte dei 
raggruppamenti) 
III.2.4) Appalti riservati: No.  
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI  
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?: no  
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali 
delle persone incaricate della prestazione del servizio: no 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV.1) TIPO DI PROCEDURA  
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta.  
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:  
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato 
d'oneri, nell’invito a presentare offerte o a negoziare oppure nelle specifiche.  
IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: No.  
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 
aggiudicatrice: 502 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No.  
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione 
complementare oppure il documento descrittivo.  
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 
30/10/2009 ore 13:00. Documenti a pagamento: si. Prezzo: Euro 15,00. 
Condizioni e modalità di pagamento: Vedere art. 5 del disciplinare. Tutti gli atti e la 
modulistica di gara sono visionabili e scaricabili gratuitamente dal profilo di 
committente. 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione:  
30/10/2009 – ore 13:00.  
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di 
partecipazione: Italiano.  
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta:  
Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte).  
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:  
Data: 02/11/2009 – ore 9:00. 
Luogo: Prato, Piazza del Comune, 2 presso una sala del Palazzo Comunale. 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: si 



Sedute pubbliche per l’ammissione dei concorrenti alla gara e per l’apertura delle 
offerte economiche dei concorrenti ammessi.  
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: No.  
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA 
FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: No.  
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente bando si rinvia al 
disciplinare di gara e al capitolato speciale d'appalto disponibili sul profilo di 
committente. Si precisa che sono obbligatori: il pagamento del contributo all'Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici (CIG 0372779AF3) e l'accettazione del codice 
deontologico degli appalti comunali. Non opera l'istituto dell'avvalimento. 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO  
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:  
TAR Toscana, via Ricasoli, 40, I-50122 Firenze. Tel. (39) 055 267301 Fax (39) 055 
26730325. Indirizzo Internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it. 
VI.4.2) Presentazione di ricorso:  
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: 60 giorni dalla 
pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune. 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA GUCE: 
23/09/2009. 
 
Prato, 24/09/2009 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO CONTRATTI E PROTOCOLLO 

(Dott Luca Poli) 


